
terça-feira, 12 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

NOME CPF PRESTADOR 
DE SERVIÇO MATRÍCULA

MARIA 
CRISTINA 
FONSECA DE 
CARVALHO

247.413.702-59 Conselheira 
do CEPCP/PA ----------

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE FEVEREIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: Secretaria de Estado de Justiça E Direitos Humanos 
– SEJUDH e Gabriela dos Remédios Corrêa.
CARGO: Técnico em Gestão Pública em Serviço Social
Data de Admissão: 07/02/2008
Vigência: 07/02/2008 a 04/08/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho

PORTARIA Nº 52, DE 11/02/2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias ao servidor e ao colaborador 
eventual a serviço desta SEJUDH, abaixo identificados, pela 
viagem ao município de Anajás no período de 13 a 14/02/2008 
para realização de visita a delegacia do referido município, 
estando os mesmos a disposição da Comissão Extraordinária de 
Fiscalização das Delegacias do Estado do Pará.

NOME CPF CARGO MATRÍCULA

FÁBIO 
PEREIRA DE 
OLIVEIRA

699.069.712-15 Assessor de 
Coordenação 57191165-1

NOME CPF COLABORADOR 
EVENTUAL MATRÍCULA

TEN. CEL. 
HYLTON 
LORIS 
FIGUEIRA

328.608.112-49 Assessor 
(SEGUP) 5179645

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE FEVEREIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 53, DE 11/02/2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Santarém no 
período de 14 à 16/02/2008 para participarem do seminário 
para discussão do Plano de Enfrentamento da Violência Sexual.

NOME CPF CARGO MATRÍCULA

LUIZ 
ROMANO 
DA MOTTA 
ARAÚJO 
NETO

147.328.902-53

Diretor de 
Cidadania 
e Direitos 
Humanos

55588230-2

MARCELO 
GUSTAVO 
COELHO DA 
COSTA

575.535.482-00

Coordenador 
de pesquisa, 
Educação e 
Formação 

em Direitos 
Humanos

57188285

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE FEVEREIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 49, DE 11/02/2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER cinco diárias a servidora e a colaboradora eventual 
a serviço desta SEJUDH abaixo identificadas, em virtude de 
prorrogação de estadias nos municípios do Oeste do Pará: Novo 
Progresso e Altamira que se deu no período de 27 a 31/01/2008 
para participar da Comissão Extraordinária de Fiscalização 
das Delegacias do Estado do Pará, representando o Conselho 
de Política Criminal e Penitenciária, conforme publicação da 
Portaria nº 001/Gab/SEJUDH.

NOME CPF CARGO MATRÍCULA

ESTER 
MARIA 
OLIVEIRA DE 
SOUSA

178.465.012-91 Assessora de 
Coordenação 5107385/3

NOME CPF COLABORADOR 
EVENTUAL MATRÍCULA

SIMONE 
GORETTE 
DA SILVA B. 
RODRIGUES

328.790.752-20 Ouvidora 
(SEGUP) 5730333

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE FEVEREIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 50, DE 11/02/2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias aos colaboradores eventuais 
a serviço desta SEJUDH abaixo identificados, pela viagem 
ao município de Chaves no período de 13 a 14/02/2008 para 
realização de visita a delegacia do referido município, estando 
os mesmos a disposição da Comissão Extraordinária de 
Fiscalização das Delegacias do Estado do Pará.

NOME CPF COLABORADOR 
EVENTUAL MATRÍCULA

SIMONE 
GORETTE 
DA SILVA B. 
RODRIGUES

328.790.752-20 Ouvidora 
(SEGUP) 5730333

MÁRIO RASSI 
CONCEIÇÃO 
AMORAS

246.749.232-04 Ouvidor 
(SEGUP) 3219372-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE FEVEREIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 005 DE 10 DE jANEIRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE jUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o Extrato de Contrato de Servidor 
Temporário de FRANCISCO ANTÔNIO MAGALHÃES 
CORDEIRO, publicado no D.O.E. nº 31.066 de 12.12.2007, 
com vigência de 01.12.2007 a 31.01.2008, nesta SEJUDH - 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO

Secretária de Estado de justiça e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 51, DE 11/02/2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias a prestadora de serviço a 
disposição desta SEJUDH, abaixo identificada, pela viagem 
ao município de Afuá no período de 13 a 14/02/2008 para 
realização de visita a delegacia do referido município, para 
participar da Comissão Extraordinária de Fiscalização das 
Delegacias do Estado do Pará.

NOME CPF PRESTADOR 
DE SERVIÇO MATRÍCULA

MARIA 
CRISTINA 
FONSECA DE 
CARVALHO

247.413.702-59 Conselheira 
do CEPCP/PA ----------

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE FEVEREIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA
Errata de Portaria de Diária

PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31.041 DO DIA 06/11/07.
ONDE SE LÊ: Portaria de Diárias nº 070
LEIA-SE: Portaria de Diárias nº 072

PORTARIAS
PORTARIA Nº 314/2008-MP/PGj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 3400/2007-MP/PGJ, de 
17.12.2007, 3402/2007-MP/PGJ, de 17.12.2007 e 3404/2007-
MP/PGJ, de 17.12.2007, publicadas no D.O.E. de 21.01.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 30 
de janeiro de 2008.

      ALMERINDO jOSÉ CARDOSO LEITÃO
          Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 413/2008-MP/PGj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, §1°, da Lei 
Complementar n° 057, de 06.07.2006,
CONSIDERANDO o afastamento do titular da Procuradoria-
Geral de Justiça, Dr. Geraldo de Mendonça Rocha,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Subprocurador-Geral de Justiça, área Jurídico-
Institucional ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, 
para responder pelo expediente desta Procuradoria-Geral 
de Justiça no período de 07 a 17.02.2008, em razão do 
afastamento do titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 01 
de fevereiro de 2008.

ALMERINDO jOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

RESUMO DE INQUÉRITO CIVIL INSTAURADO - N° 
003/2008 - MP/PjTS

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotora 
de Justiça titular de Juruti, Dra. Érika Menezes de Oliveira, 
respondendo pela Promotoria de Justiça de Terra Santa, 
portaria n. 3419/2007MP/PGJ, com atribuições específicas, 
vem, no pleno uso de suas funções constitucionais e infra-
constitucionais, Instaurar sob registro cronológico n. º 
003/2008 – MP/TS INQUÉRITO CIVIL, a fim de colher 
elementos informativos necessários para a celebração de Termo 
de Ajustamento de Conduta ou outras medidas judiciais que se 
fizerem necessárias, decorrentes da visita in loco a Delegacia 
de Terra Santa onde  fora constatado que os presos estavam 
em condições desumanas, custodiados em celas sem condições 
de abrigamento, com instalações elétricas e hidráulicas 
precárias, banheiro e vaso sanitário quebrados, paredes sujas, 
com ambiente altamente fétido, sem banhos de sol, expostos a 
contaminações e sujeiras variadas.

Terra Santa, 23 de janeiro de 2008.
Érika Menezes de Oliveira

Promotora de Justiça
RESUMO DE INQUÉRITO CIVIL INSTAURADO - N° 

002/2008 - MP/PjTS
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotora 
de Justiça titular de Juruti, Dra. Érika Menezes de Oliveira, 
respondendo pela Promotoria de Justiça de Terra Santa, 
portaria n. 3419/2007MP/PGJ, com atribuições específicas, 
vem, no pleno uso de suas funções constitucionais e infra-
constitucionais, Instaurar sob registro cronológico n. º 
002/2008 – MP/TS INQUÉRITO CIVIL, a fim de colher 
elementos informativos necessários para a celebração de 
Termo de Ajustamento de Conduta ou outras medidas judiciais 
que se fizerem necessárias, decorrentes da visita in loco 
ao depósito de lixo municipal de Terra – Lixão - para apurar 
irregularidades jurídico-ambientais quanto à disposição final 
dos resíduos sólidos (urbanos e/ou especiais, dentre estes, os 
industriais e os provenientes de serviços de saúde, tais como 
materiais radioativos, alimentos e medicamentos vencidos ou 
deteriorados, resíduos de matadouros, etc.).

Terra Santa, 23 de janeiro de 2008.
Érika Menezes de Oliveira

Promotora de Justiça


